C Denique illum nemo gestit absoluere, non licet hoc velle, ideo nec cogitur quifquam negare. Christianum hominem omnium scelerum reum, deorum, imperatorum, legum, morum, naturæ totius inimicum existimas, & cogis negare, ut absoluas, quem non poteris absoluere, nisi negauerit. Præuaricaris in leges. Vis ergo neget se nocentem, ut eum facias innocentem, & quidem inuitum iam, nec de præterito reum.

Maius est hoc indicium omnibus aliis, quod pro innocentia Christianorum Tertullianus de iudicibus affert. Nam quæ ab externis causis pendent actiones nostræ facile in vtramvis partem se tutari possunt, in quibus verò sola hominis voluntas requiritur, verum illa de se iudicium facere videtur. Poterat quia Christianum nomen & nouum erat, & ut illi dicebant contrarium moribus & naturæ, non videri ab re si noua etiam forma iudiciorum distraheretur. Quid si voluitas iudicum Christianos proculdubio innocentes arguat: absoluere nimirum illos cupiunt, quod ipsum patet, quia omnibus modis negationem eius nominis prætentunt, facile in aliis noxiis conniuentes, quia homines sub falso prætextu condemnari pro comperto habent, cum si vel minimam criminum partem veram comperissent, & nollent, & non liceret absoluere, etiam si à Christo desciscerent. Quanquam illud non modo nouum, sed illegitimum est, ut per coactam negationem criminis absolutio fiat. Tales profecto iudices legum præuaricatores appellari merito possunt, cum dicenda taceant: breuiterque attingant quæ inculcanda repetendæque essent, vnde facinorosis (ut dicunt) hominibus non via tantum aperitur ut euadant, sed tormentis omnibus illam capessere cogunt. Nam cum præuaricator is propriè sit (ut Pedianus inquit) qui reum ita

accuset ut absoluat, sic iudex cum existimet Christianum diis hominibusque infensum non posse alia ratione elabi, nisi per negationem: nullo pacto si praeuicari nolit, mentionem negationis facere deberet. At etiam cogit inuitos & quos ex ea absolute declaraturus est, de quacunque re praeterita reos amplius non esse futuros, sed falso ex calumnia laborasse.

Vnde ista peruerfitas? ut etiam illud non recogitatis, sponte confesso magis credendum esse, quam per vim neganti? vel ne compulsus negare, non ex fide negarit? & absolutus ibidem post tribunal de vestra rideat aemulatione, iterum Christianus.

Excitat interrogatio iudices quasi dormientes & ita obcaecatos mala consuetudine iudiciorum, ut quae luce sint clariora non videant. Nam & conscientiam hominum venire in quaestionem volunt, & libere mentis arbitrium terminare. Quod sane iniquum simul est atque ridiculum. Quid enim ad forum mihi conscientius sum Epicureo non Stoico, & Christiano non ethnico, eequid hoc simulare dissimulareque pro tempore non licet? Sed & coacta confessio vel negatio nonne in contrariam partem interpretanda? quamobrem considerandum, inquit, vobis iudices fuerat, frustra vobis in hanc quoque partem laborem quaestio suscipi duabus potissimum causis, quia verum hominis sensum & conscientiam erueri ab inuito non liceat & si videatur licere, non erit id ex fide verumque asseuerandum. Ad praesens enim aliquis vobis assentietur, simulac vero recedat a tribunali ad suum ipse propositum repedabit: id quod eo tempore saepius euenisse credibile est, iis Christianis qui adhuc infirmi facile tormentis cedentes, munia tamen Christianorum paulo mox obibant ridentes quodammodo sefellisse, tam accusatores quam iudices, qui Christianos iam insectari non ex iusta causa, sed aemulatione & studio suae tuendae opinionis praeseferant inuidia concertationes suscitantes. Quanquam enim Apostolus confitentem esse moneat, ore quidem ad salutem, corde vero ad iustitiam consequendam, cuiusmodi tamen lapsos ecclesia non repudiabat. Eiusdem Laetantius in quinto ratiocinatur, & Eusebius libro sexto sacrae historiae.

33 Cum igitur in omnibus in nos aliter disponitis quam in ceteros nocentes, id vnum contendendo, ut de eo nomine excludamur (excludimur enim si facimus quae faciunt non Christiani) intelligere potestis non scelus aliquod in causa esse, sed nomen, quod quaedam ratio aemulae operationis insequitur.

Elegans enthymema & de necessitate verum. Nam si, inquit, in quaestione criminum, quibus rei Christiani sunt, negligentiores solito iudices videantur, neque easdem formas seruare in iisdem criminibus curent, & exclusio sola negatioque Christiani faciat odium aliorum scelerum veniam & absolutionem, sequitur ut crimina cetera nulla sint, & de solo nomine Christiani, condemnentur. Nam si cum nomine pariter crimina tenerentur, nequaquam poenitentia nominis satis esset ad reliqua crimina diluenda: & iurati iudices rebus magis facinorosis, quam opinione, quae sua cuique est, mouentur. Colligendum igitur nomen tantummodo esse in causa non flagitium aliquod, & quidem id nomen quod non per se odium debeat concitare, sed quod aemulationis quaedam vis temeraria, dum alius alium imitari studet, delere & studio sui suppressere contendat. Interposito vero. Excludimur si facimus, &c. Irritum quoque iudicum laborem demonstrat, dum homines ex albo Christianorum eximere tanto studio conantur, cum fides nomenque Christianum ea qua virtus ratione probeatur, si in actus scilicet exeat laudandos & in recte facta. Quoties enim cunque Christianus homo contra praecipua Christi patrarit, illico sine vi aliqua nullis tormentis adhibitis excluditur a Christo, nec iam Christianus appellari merito potest.

Hoc primum agentes ut homines nolint scire pro certo quod se nescire pro certo sciunt. Ideo & credunt de nobis quae non probantur: & nolunt inquiri ne probentur non esse. Quae malunt credidisse, ut nomen illius aemulationis inimicum praesumptis non probentur criminibus de sua sola confessione damnentur.

Verum illud est verbum quo Caesar apud Sallustium videtur, Omnes homines qui de rebus consulant, ab odio, amicitia, ira, atque misericordia vacuos esse decet. Animus enim noster perturbatione aliqua irretitus, quid verum sit liquido diiudicare non potest, a quo malo veluti exordio plurima manant iniuria & extraordinaria: quod cum multis aliis locis, tum hoc Christianorum exemplo perspicuum est. Quos cum Romani aliaque gentes odio & aemulatione sectarentur, talibus decepti affectibus, quod semel ignorauerant semper ignorare iuuabat, ne quomodo veritate cognoscentes, suorum se dictorum factorumque poenitere cogentur: vnde facile de Christianis falsa credebant, & quaestio certior negligebatur, ut causam semper habere viderentur, quamobrem inimicos suos damnarent. in qua re duo praecipue absurda concurrebant, ut inimicus esset non ex deprehensis criminibus, sed ex temeraria criminum opinione, atque ex sola eius confessione damnatio irrogaretur.

Ideo torquemur confitentes, & punimur perseuerantes, & absoluiur negantes, quia nominis praelium est.

Totius peruerse rationis iudiciorum de Christianis causam recitat cum maxima asseueratione, quasi proclamans, hinc est Romani quod contra morem nos si confitemur torqueamur, & negantes praeter morem aliorum reorum absoluiur, quia non crimen aliquod in causa, sed tantummodo nomen.

A <sup>16</sup> Denique quid de tabella recitatis illum Christianum, cur non & homicidam? Si homicida Christianus, cur non & incestus? vel quodcunque aliud nos esse creditis? In nobis folis pudet aut piget ipsis nominibus scelerum pronunciare? Christianus si nullius criminis reus est; Nomen valde infestum si solius nominis crimen est.

Argumentum pro Christianorum innocentia validissimum in extrema parte reseruatit, quod ab auctoritate est, quæ non longe reperatur, aut ex obscuro loco, sed qua iudices ipsi suo se quali gladio confodiant. Pater, inquit, infontes esse Christianos ex eulogiis iis quæ in tabella tua iudices in damnatione proponunt: nam cum in ea notentur causæ quamobrem rei damnari meruerint, si quæ de Christianis proferuntur, perlegantur, nullum aliud denotatum crimen inuenietur, quàm quod Christiani. Quod si illi homicidium, incestumue commiserint, aut maiestatem læserint, quæ vulgaris opinio est, cur tanta crimina iudices in pronuntiatione sententiæ dissimularēt? quando sibi & aliis, ita melius satisfacere possent: an id scilicet quia cauisse volunt Christianis, quos tanto amore aut reuerentia profectantur, aut occulere cupiant illorum facinora: vide potius in quos tanto ferantur odio, falsa citius confingant quam dissimulent vera. Quum itaque luce clarius sit Christianos nullo criminum nomine reos fieri: neque enim adulteri neque venefici sunt omnino, quotidie tamen accusentur, vexentur, damnanturque ex eo tantum quod Christiani dicantur, nimirum necesse est hoc nomen nimis quidem odiosum esse infestumque omnibus, quado per se crimen solum faciat. Quod iam certius comprobare aggreditur.

<sup>16</sup> Quid? quod ita plerique clausis oculis in odium eius impingunt, vt bonum alicui testimonium ferentes admisceant nominis exprobrationem. <sup>17</sup> Bonus vir Caius Scius, sed B malus tantum quod Christianus. Item alius. Ego Lucium sapientem virum repente factum Christianum defero, nemo retractat: ne ideo bonus Caius, & prudens Lucius, quia Christianus: aut ideo Christianus, quia prudens & bonus. Laudant quæ sciunt, vituperant quæ ignorant, & id quod sciunt, eo quod ignorant corrumpunt. Cum sit iustus occulta de manifestis præiudicare, quàm manifesta de occultis prædamnare. Alij quos retro ante hoc nomen vagos, viles, improbos nouerant, ex ipso denotant, <sup>18</sup> quo laudant cæcitate odij in suffragium impingunt. Quæ mulier? quàm lasciuia, quàm festiua. Qui iuuenis? qui Lucius, quam amafius, facti sunt Christiani. Ita nomen emedationi imputatur.

Quatuor quasi testimoniorum genera adducit, quibus palam fiat quantum fuerit odium huiusce orbis in Christianos, ne quis forte miretur si solum id nomen, exilium, pauperiem, saeuamque mortem apportaret. Illud profecto erat odium, vt quæcunque virtus, aut etiam utilitas in Christiano continebatur, ab iis quasi retro absinthio condita reiceretur. Nonnulli igitur in circulo (vt fit) si de aliquo Christiano, verbi causa, Caio mentio oriretur, laudare suo testimonio quod bonus esset, & vituperare quia Christianus, tanta odij cæcitate transuecti, vt non viderent impingere offenderetque in duo simul contraria, quæ esse non possunt. Alius item alio tramite in idem concurrebat absurdum. Affero, inquit, vobis nouum, Lucius sapiens ille vir de subito ad Christianos transfugit, quasi quod à sapienti viro factum esset damnari posset. Sed hæc audientes veluti cautiore, de vtroque verbum nullum neque retractabant, agitabantque prolixius rationem eius facti, ne alterum confiteri cogerentur, aut bonitatem Caij, & prudentiam Lucij esse à Christo, aut ideo factos esse Christianos, quia bonus sit alter, alter merito sapiens. Dum itaque eiusmodi homines manifestæ bonitati sapientiæque Christianum nomen adiungerent in conuicio, contraria ratione utebantur ab aliis prudentioribus. Qui mentes hominum ab externis rebus metiri iudicantque solent, & incerta laudare damnareve, prout iudicari possunt, quæcunque apparent. Alij quos maius odium caligabat, dum in nonnullis qui antequam Christiani essent male audiebant, vituperare id nomen contenderent, inconstantiores erant: eodem tempore fauorem suffragiumque illi imprudenter afferentes, cum dicerent, quæ mulier, quàm me hercules lasciuia, quàm festiua Christiana facta est, id est lasciuia festiuitatemque omnium deposuit & emendauit: atque ita nomen culpabile videri timere volebant, quod vitia exterminaret. Hæc de honestis, sequitur quartum de vili.

Nonnulli etiam de vilitatibus suis cum odio isto paciscuntur contenti iniuria, dum ne domi habeant quod oderunt, vxorem iam pudicam maritus iam non zelotypus, filium subiectum pater retro patiens abdicauit, seruum iam fidelem dominus olim mitis ab oculis relegauit: vt quisque hoc nomine emendatur, offendit. Tanti non est bonum, quanti est odium Christianorum.

Quicumque verè Christianus est, id est quisquis præcepta Christi seruauerit, vir ille sit siue foemina, seruus, vel liber, pauper aut diues, priuatamque aut publicam personam gerat, omnem de se aliis honestatem vtilitatemque præstabit, quæ à quouis hominum genere expectari possit, vt pote qui sibi ante oculos deum semper conscius proponat suarum actionum, nec alteri minus quàm sibi cupiat. Nulla vitæ vxor sanctius iura coniugij seruabit, nullus magis filius parentibus auscultabit, nullus erit vtilior seruus quàm Christianus: ita maritus omni suspitione zelotypiæque liberatur, parentibus nulla opus est in liberos patientia, Dominus non de furto, non de fuga serui sollicitabitur. Attamen gentes

(quod semel temere constiterant) nihil inde boni prouenire posse putantes, tanto odio flagrabant, ut in id pactum conuentionemque uenirent, quam omnibus suis commodis renunciarent, modo Christianus non interueniret maritus (verbi causa) de pudicitia uxoris sollicitus omnibus modis occurrere, quasi felicem se fore putans, si tanta suspitione liberaretur. Conuerterat illa se ad Christum, atque eo duce omnem culpam exuta ita pudicè uiuebat, ut viro nullum zelotypiæ locum relinqueret: quia tamen Christiana, statim abdicabatur & de contubernio expellebatur. Ita se pater habebat in filium emendatum, ita dominus aduersus fidelem seruum, magis eo quique nomine offendebatur, quam cum priori crimine laborabat, nec tanti emendatio, quanti odium aestimabatur.

Nunc igitur si nominis odium est, quis nominum reatus? Quæ accusatio uocabulorum, nisi si aut barbarum sonat aliqua vox nominis, aut infaultum, aut maledicum, aut impudicum: Christianus uero quantum interpretatio est de uictione deducitur. Sed & cum perperam Christianus pronuntiatur à uobis (nam nec nominis certa est notitia penes uos) de suauitate uel benignitate compositum est. Oditur ergo in hominibus innocuis etiam nomen innocuum.

Satis iam declarauit Tertullianus suo tantum nomine Christianos vexari damnarique. Qui reatus nominis & si grauior odiosiorque est quam esse aut uideri potest, iusta tamè causa non est quam obrem tam miserabiliter homines torqueantur. Sed si comprobetur, etiam ne ipsum quidem nomen aliquid in se continere, quod graue sit, odiosè dignum? nonne licebit merito conuerti, quod innocuum hominum innocuum quoque nomen conuellatur? Quod itaque nomen hoc Christianus nullo modo debeat odium in se merito concitare ex ipsius nota & argumento, à debita diuisione suadet. Nomen enim, inquit, & uocabulum aliquod quatuor de causis abhorre homines solent, quarum nullam in se habet Christianus. Barbarum quidem non est, quoniam Græcum, nihil habet in se infelicitatis aut omnis quod malum aliquod minuitur, nulli etiam maledicit, atque ab omni turpitudine se iungit. Siue enim per iota scribitur orthographice, uictionem illam regiam præ se fert, siue per ita, quemadmodum uulgò inepte Christianus deriuat, benignitatem refert. Christus enim uictus est, Christus autem bonus.

At enim secta oditur in nomine utriusque sui auctoris. Quid noui si aliqua disciplina de magistro cognomen sectatoribus suis inducit? nonne philosophi de auctoribus suis nuncupantur? Platonici, Epicurei, Pythagorici? etiam à locis conuenticulorum & stationum suarum Stoici, Academicus? Aequè medici ab Erasistrato, & grammatici ab Aristarcho, coci etiam ab Apicio? nec tamen quenquam offendit professio nominis, cum institutione transmissa ab institutore. Plane si qui probat malam sectam, & ita malum etiam autorem, is probabit & nomen malum dignum odio de reatu sectæ & auctoris. Ideoque ante odium nominis competebat prius de auctore sectam recognoscere, uel auctorem de secta. At nunc utriusque inquisitione & agnitione neglecta nomen detinetur, nomen expugnatur, & ignotam sectam, ignotum & auctorem uox sola prædamnat, quia nominantur, non quia reuincuntur.

Anthypophora, poterat enim aliquis dicere, haud infensum nomen, id est neque secta per se, sed propter auctorem. Hoc si ita est, inquit, cognoscendum prius fuerat utrum auctor eius Christus malus esset habendus necne. Si enim probabili saltem ratiocinio hominem fuisse nequam flagitiosumque persuadeatur, merito à tali principio & quasi capite nomen ipsum cum secta, quamuis belle sonaret, omnibus modis profligandum fuisset. Sed illud molestum iniquum est, ut nomen aliquod arripiatur & expugnetur, diuexeturque propter sectam uel auctorem, cuius tota uita propositumque ignoretur, atque id non quia reuincatur refellaturque quasi falsum & impudens, sed quia sic nominetur. Antea uero quam respondeat obiectioni, emollire exemplis ceruicem obiectantis pertentat (si qua si hoc nouum esset & uisum uehementius uirgeret) aliarum sectarum adducens exempla non philosophorum tantum, sed cocorum etiam, qui cum traditam sibi à præceptore disciplinam amplectentur nomine eius usurpato, nullam cuiquam offensionem aut odium commouerunt, ita ut amantes sui detineant, à quibus uerò reiciantur, vim nullam perpeffi ualere permittantur.

III. Atque adeo quasi præfatus hæc ad suggillandam odij erga nos publici iniquitatem, iam de causa innocentia consistam, nec tantum refutabo, quæ nobis obiiciuntur, sed etiam in ipsos retorquebo qui obiiciunt: ut ex hoc quoque sciant homines in Christianis non esse quæ in se nesciunt esse, simul uti erubescant accusantes non dico pessimi optimos, sed iam ut uolunt compares suos. Respondebimus ad singula quæ in occulto admittere dicimur, quæ illos palam admittentes inuenimus, in quibus scelesti, in quibus uani, in quibus damnandi, in quibus irridendi deputamur.

Propositum (ut diximus) huius orationis innocentia est Christianorum, de qua nihil adhuc festum diximus. Nam quæ hæcenus insinuauit Tertullianus loco quasi præfationis exactè necessarièque producta

**A** producta fuerunt. Expugnandum siquidem fuerat odium, quo omnis attentio perturbatur, atque eius iniustitia damnanda suggillandaque priusquam ad ipsum innocentiae statum consisteret. Quo loco attentionem sibi concilians pollicetur, non modo quae Christianis imputantur diluere, sed etiam illa ipsa ita in accusatores reuocare atque retorquere, ut quae aliis falso adscribunt, in se reuera esse agnoscant, videantque in iisdem se criminibus impune volutari, quorum alios facere reos conantur. Praeterea quod multo impudentius est, ea omnia facinora quae in operto Christiani operari dicuntur, & vnde scelesti, vani, irridendique existimantur, probabit eadem palam fieri ab calumniatoribus nulla habita ratione.

Sed quoniam cum ad omnia occurrit veritas nostra, postremo legum adstruat auctoritas aduersus eam, ut aut nihil dicatur retractandum esse post leges, aut ingratis necessitas obsequij praeratur veritati: de legibus prius concurrat vobiscum ut cum tutoribus legum.

Non poterat oratio quae pro Christianis dicebatur eodem cursu deduci quo aliae causae libere ferebantur. Primum enim conciliandi erant auditores, non ut attentius audirent, sed ut (quod ordinarium ceteris erat) audire vellent: deinde exoratis iudicibus ut audiant, maior vtrinque difficultas occurrebat. Leges & edicta quae Christianos indicta causa damnari iubebant. Nam iudices audimus te, inquit, Tertulliane libenter pro Christianis dicentem, sed uterque nostrum operam ludit, nam & si probabilia veraeque afferas, legum tamen auctoritati deseruire cogimur, quae semel de sola nominis confessione Christianos male mulctandos esse praescribunt, ita ut nihil aliter retractandum sit, ingratisque & quasi per vim necessarium hoc legis obsequium deferendum nobis est, pluriusque aestimandum quam veritas ipsa. Nos enim iurati in verba legum, tutores fidelisque legum ministri esse debemus. Hac itaque excusatione cum videret Septimius iudices uti contra veritatem, de iure prius legum cum illis disputandum esse constituit, ut probata postmodum innocentia Christianorum, liberet illorum fidem & religionem, si innocentes penitus absoluant.

Iam primum cum dure definitis dicendo, non licet esse vos, & hoc sine vlllo retractatu humaniore praescribitis, vim profitemini: & iniquam exercetis dominationem: si ideo negatis licere, quia vultis, non quia debuit non licere.

Ius ipsum atque vis de eodem loco vicissim excluduntur, & in qua ciuitate tribunalia sunt, vires, ut quibus omnis iustitia inuertitur, comprimuntur exturbanturque omnibus modis, nihilque magis absurdum illegitimumque videtur, quam cum vires pro legibus & pro ipso iure haberi volunt. Quod Christianis praecipue eueniebat apud Romanos iudices, qui vires saeuitiamque tyrannicam qua Christianos perdebant legitimam videri volebant iureque perlatam. Necessarium itaque est de statu hoc legitimo differere, ne se hoc illi legum praetextu tuentes, Christianos iure damnare videantur: iis quidem ad manus semper erat illa vox, Non licet esse Christianos. Quae definitio determinatioque legis dura quidem est & penitus inhumana. Nam cur ita absoluta fertur, neque eius ratio aliter retractari recognoscique permittitur ora quodammodo compescens, disputationum, nimirum si hoc ita est, quia sic vobis placeat non quia sic debeat, praese fert illa quidem vim maximam, & quia ratio nulla dominatur, non iudices sedere in Capitolio, sed tyrannos demonstrat, quorum proprium illud est sic volo, sic iubeo, sic pro ratione voluntas, nullo habito respectu ad id quod permitti debeat aut non debeat, viribus igitur Christiani succumbunt, non legitime superantur.

**C** Quod si quia non debet, ideo non vultis licere, sine dubio id non debet licere quod male fit, & utique hoc prauidicatur licere quod bene fit. Si bonum inueno esse quod lex tua prohibuit, nonne ex illo prauidicio prohibere me non potest, quod si malum esset, iure prohiberet?

Altera pars dilemmatis. Non licet enim esse Christianos, aut quia non vultis, aut quia permitti non debeat, prius tyrannicum est, ut diximus, alterum temeritate sua & iniquitate idem peccat, nam cum omnium legumlatorum scopus ille sit & propositum, ut ciues ciuitatis viris virtutem capessant, qua felicem beatamque vitam viuant, profecto illud licere voluerunt quod bene fit, quod autem malum, nequaquam. Igitur sanctam Christianam per vos esse non licet, quia nequam esse prauidicatis. At natura alicuius rei non est prauidicio temere damnanda, potest enim & nomen & res eius bona deprehendi: quod si patienter audiamur explicabitur, atque ita prohiberi legitime non poterit. Cum leges itaque mala persequantur, non quae sunt bona, nulla vestra est isthaec lex per vim lata aut ex errore, quae extra ordinem commune rehgibonum, & quod proprium eius est abrogat.

Si lex tua errauit, puto ab homine concepta est. neque enim de caelo ruit. Miramini hominem aut errare potuisse in lege condenda, aut respicuisse in reprobanda? Nonne & ipse Lycurgi leges a Lacedaemoniis emendatae, tantum auctori suo doloris incusserunt, ut in secessu inedia de semetipso iudicaret.

Legem aduersus Christianos posse ex errore esse inductam a verisimili primum confirmat, deinde

ab exemplo. Quid enim facilius est hominibus quam errare, præsertim in his inferioribus rebus, quæ ab eorum principia cum aliter se habere possint, ita nullam de se certam scientiam faciunt, ut sæpe quæ noxia videantur, salutaria fiant: quæ verò bona, experiantur mala. Cum itaque lex contra Christianos ab hominibus concepta conditaque sit, neque de cælo ceciderit, sua autoritate non debet quod bonum est quasi malum contumaciter persequi, imò aut abroganda esset aut emendanda, quales pleræque aliarum leges tam apud alias gentes quam apud Romanos. Nam & Lycurgi leges, qui omnium legislatorum facile princeps à Pythia deus appellatus est, Spartiatis duriores visæ sunt, & in commodiorem usum redactæ. Ex qua re Lycurgus cum ne hilum quidem aberrasse existimaret, recipere sese ab eo rigore noluit, ut aliquid remitteret & improbaret, sed tantum ex eo doloris concepit, ut in Crissem transfusus seipsum inedia condemnaret.

Nónne & vos quotidie experimentis illuminantibus tenebras antiquitatis totam illam veterem & squalentem sylvam legum novis " Principalium rescriptorum & edictorum securibus truncatis & cæditis? " Nónne vanissimas Papias leges quæ ante liberos suscipi cogunt, quàm Iuliam matrimonium contrahi, post tantæ autoritatis senectutem, heri Seuerus constantissimus principum exclusit? " Sed & iudicatos in partes secari a creditoribus leges erant: consensu tamen publico crudelitas postea crassa est; & in pudoris notam capitis pœna conuersa est, bonorum adhibita proscriptio, suffundere maluit hominis sanguinem quàm effundere.

A notiori propiorique exemplo iudices monet, malignitatem rei vel bonitatem non esse legitime autoritate defendendam, quando pleræque non veritatem, sed commoda potius sui imperij respicientes, quæ pro temporum qualitate mutantur, facile aberrare possunt, ut ex multis patet, quæ experientia dūce omnia illustrante per rescripta mandataque principum edictorumque securibus, id est autoritate consulari prætoriarumque vel antiquantur vel emendantur. Ex illa verò legum infinita congerie, quam meritò sylvam squalentem & incultam appellat, à Iustiniano sequenti tempore concisam, duas potissimum elegit, quarum alteram Papiam Poppæam suo scilicet tempore Seuerus abrogauerat, altera de nexu iam pridem refrixerat.

Quot adhuc vobis repurgandæ leges latent, quas neque annorum numerus, neque conditorum dignitas commendat, sed æquitas sola? & ideo cum iniquæ recognoscuntur, merito damnantur. licet " damnent cum iniquas dicimus, imò si Nomen puniunt, etiam stultas.

A specie descendit ad genus. Longum enim fuisset & importunum quæcunque leges obliterata fuerunt recensere. Quamplures igitur, inquit, iudices latent adhuc leges quæ à vobis, populoque Romano, retractanda corrigendæque erunt. Nam cum propositum omnium legum, sit ipsum æquum, quæcunque ab eo quasi signo discedunt, nulla dignitate legislatoris, nulla autoritate antiquitatis commendantur. Eoque etiam ipso tempore, quo vires suas exercent, hominesque condemnant, iniquæ dicuntur, & habentur. Quod si nomen aliquod solum persequantur, quales sunt in Christianos, stultæ etiam temerariæque videri possunt.

Si verò facta, cur de solo nomine puniunt facta, quæ in aliis de admisso, non de nomine probata defendunt? incestus sum, cur non requirunt? infanticida, cur non extorquent? in deos, in Cæsares aliquid committo, cur non audior qui habeo quo purger? nulla lex vetat discuti, quod prohibet admitti: quia neque iudex iuste ulciscitur, nisi cognoscat admissum esse quod non licet: neque cuius fideliter legi obsequitur ignorans quale sit quod ulciscitur lex. Nulla lex sibi soli conscientiam iustitiæ suæ debet, sed eis à quibus obsequium expectat. Ceterum suspecta lex est quæ probari se non vult, improba autem, si non probata dominetur.

Leges facile labi & iniquas fieri posse, satis est declaratum, nunc ipsam legem de Christianis examinat, qua ratione iniqua sit & ab æquo longius absit. Nam si, inquit, facta puniunt ipsæ leges, quamobrem de Christianis nomen tantum quasi factum insectantur? si quis enim Christianus infanticida vel sacrilegus deferatur, prætermissa quæstione, perinde ac esset reuera sacrilegus pœna mulctatur. Ea igitur facta quæ in aliis probata examinataque fuerint, haud equidem de nomine quia vulgo sic feruntur, sed de admisso, id est quia patrata fuerint defenduntur tumenturque à legibus pro veris, si in Christianis modo nominentur, damnantur utique: neque enim verus reatus sit necne quaritur, nec testes adducere, neque se purgare permittitur Christiano contra omnium legum constitutiones. Nulla si quidem lex id quod prohibet, vetat quin discutiatur. Iudex vero nisi veritatem comperit qui recte iudicare potest? Præterea cuius erit nullus qui obtemperare legibus possit, si quod illæ vindicant, ita inuoluntur ut ignoret, haud enim satis est legem sibi conscia esse iustitiæ suæ, sed ij etiã quibus seruanda est, iusta videri cognoscique debet. Quamquã ex hoc ipso quod examen lex refugit, in suspitionem cadit iniustitiæ, quæ enim iusta est quãobrem aliquid prohibeat, ut discutiatur, non curat. Sed non iniusta modo creditur, sed improba

A improba & violenta, quæ dominari velit & timeri etiam si non proberetur, qualis lex de Christianis Igitur à circumstantiis omnibus quasi iniusta & improba damnatur.

“ Vt de origine aliquid retractemus eiusmodi legū. Vetus erat decretum, ne qui deus ab imperatore consecraretur, nisi à senatu probatus, vt M. Æmilius de deo suo Alburno. Facit & hoc ad imperant nostrā, quod apud vos de humano arbitratu diuinitas pensatur. Nisi homini deus placuerit, deus non erit, homo iam deo propitius esse debet. C. A. P. V.

Multum profectō interest, ex quo quidque fonte manet, & vnde originem ducat, cum in omnibus rebus, tum in iis quæ vitam humanam respiciunt. Cuiusmodi sunt ipsæ leges, quæ si autorem habuerint qui sapiens iustusque fuerit, & iustæ & sapientes ipsæ putantur, nec facile suam autoritatem amittunt: quales Lycurgi, Numæ, Solonis: contra fit si legis lator impius fuerit atque tyrannus. Tertullianus igitur, vt leges quæ contra Christianos latæ fuerant nullam habere partem non modo æquitaris sed ne autoritatis quidem ostendat, earum originem recenset aliis repetito principio Christiani dogmatis. Quod cum imperante Tiberio sit reuelatum, non prius tamen vexatum fuit, quàm sub Nerone eiusque umilibus tyrannis. Sensus verò huius præmij est. Sed vt certius temeritas legum in Christianos cognoscatur, de origine illarum disquirendum. Ea enim à Nerone est. Nam Tiberius, cuius memoria hoc nomen diuulgari cœpit, tantum abfuit vt persequeretur Christum, vt inter deos illum adnumerare voluerit: quia tamen lege cautum erat peregrinas ceremonias non posse inconsulto senatu in urbem introduci, neque ille consilium persuasisset, à consecratione desistit. Christianos tamen suo edicto tutatus est, atque ita vsque ad Neronem securam vitam traduxerunt. Interea decretum senatus de religione irridet, quo diuinitas alicui acquiritur, ex arbitrio scilicet hominum. Quasi verò numem vsque illa dei fautoribus indigeat, neque per se satis sit probando persuadendoque omnibus, inuito etiam senatu, quod & colenda sit & pietate prosequenda. Sed vt verus deus etiam non probatus ab hominibus, sibi ipsi probatio est: ita qui fit ab homine probatus, haud ideo colendus erit. Stat itaque senatusconsultum pro causa nostra, apud quos diuinitas vna est & vera, quæ iudicium hominis non reformidat aut requirit: quæ verò apud vos habentur numina, ex hominum vel stulta persuasione vel adulatione templa sibi posuerunt.

“ Tiberius ergo, cuius tempore nomen Christianum in seculum introiuit, annunciatum sibi ex Syria Palæstina quod illic veritatem illius diuinitatis reuelauerat, detulit ad senatum cum prærogatiua suffragij sui. Senatus quia non in se probauerat, respuit. Cæsar in sententia mansit, comminatus periculum accusatoribus Christianorum. Luc. 3.

Ordo & sensus est. Tiberius, cuius tempore floruit in Iudæa & cruci affixus est Iesus, nomen Christianum & Christum eius autorem annunciatum, sibi per litteras præfectorum Palæstinae Iudææ (vbi aperuit ille veritatem suæ diuinitatis) ad senatum retulit, non vt ex eorum sententia quid sibi faciendum super hac re esset videret, sed vt suæ illi sententiæ subscriberent & assentirentur. Ipse enim ius omne suæ prærogatiuæ iam in dedicationem contulerat. Tot tantæque erant miracula quæ ad illum ex Iudæa deferbantur de Christo: quæ & si vel malignitate, vel adulatione, à scriptoribus supprimebantur, qui nihil nisi Cæsarum gesta admirari videri volebant, multa tamen, si fastorum libri, si acta senatus & commentaria Cæsarum extarent, apud hostes eius nominis legerentur.

“ Consultite commentarios vestros, illic reperietis primum Neronem in hanc sectam tum maximè Romæ orientem, Cæsariano gladio ferocisse. sed tali dedicatore damnationis nostræ etiam gloriamur. Qui enim scit illum, intelligere potest non nisi grande aliquid bonum à Nerone damnatum. “ Tentauerat & Domitianus, portio Neronis de crudelitate sed qua & homo, facile cœptum repressit, restituit etiam quos relegauerat. Tales semper nobis infecutores, iniusti, impij, turpes: quos & ipsi damnare consuevistis, & à quibus damnatos restituere soliti estis.

Tacitus autor est, itémque Suetonius, Neronem ex Cæsaribus primum in Christianos distinxisse gladium, principisque eius familiæ interfecisse. Cum verò ferox illud ingenium non clarissimis ciuium, non consanguineis, non præceptorum, non denique matri perpercisset, nihilque ille amaret nisi quod scurrile, impium, turpèque esset, eiusmodi damnationis autore gloriari debent. Quicumque illi molesti fuerunt, tali nimirum testimonio graues piique & homines probantur. Longo post intervallo secutus est Domitianus, qui non tam ingenij sui seuitia, quàm vt plebi gratificaretur, facta Neronis amplexus, eadem cæde tentauit urbem commaculare: quia tamen non omnem exuerat humanitatem, neque dignos exilio aut alia mûlta Christianos videret, repressit impetum, & quos iam in insulas aliisque passim loca relegarat, idem ipse restituit: atque ita fides Christiana eos semper habuit hostes, qui aliis virtutibus infenti, vestro etiam consensu scelesti habiti sunt & fuerunt. Qui verò ex imperatoribus laudantur, aut nostris hominibus pepercerunt, aut legum iudicium dissimularunt: atque id est quod à Tertulliano in clausula adiungitur.

“ Ceterum de tot exinde Principibus, vsque ad hodiernū, diuinū humanūque sapiētibus; edite aliquem debellatorem Christianorum. At nos è contrario edimus protectorē.

si litteræ M. <sup>64</sup> Aurelij grauiſſimi Imperatoris requirantur, quibus illam Germanicam ſittim, Chriſtianorum fortè militum precationibus impetrato imbrī, diſcuſſam conteſtatur. Qui ſicut palam ab eiufmodi hominibus poenam dimouit, ita alio modo palam diſperſit, adiecta etiam accuſatoribus damnatione, & quidem terriore.

Si quot fuere deinceps principes ſapientes recēſeatis vſque ad eum qui hodiè nobis imperat, Severum ſcilicet, qui ſi ingenium eius reſpicitis, diuinus meritò dici poteſt, ſi benignitatem, humanus: nullum proferetis qui Chriſtianum nomen deturbauerit, imò adducere poſſumus qui illud defenderit, tutatūſque ſit. Marcus videlicet Aurelius Imperator, cuius quum in bello aduerſus Germanos exercitus omni humore deſtitueretur, precibus Chriſtianorum reſtulit acceptum quod ſiti non confece- retur, qui pluuiam à Deo exorauerunt. Huius beneficij memor Imperator tum omnes Chriſtianos omni metu liberauit, tum quum delatores etiam damnari Chriſtianorum, voluit vt omnes palam li- berè que ferrentur ac diſſeminarentur vbique. A rei igitur iudicio, quum quod plures ſapientes conſi- tuant, id probandum eſſe videatur, Chriſtianum dogma bonum eſſe conuincitur.

<sup>65</sup> Quales ergo leges iſta, quas aduerſus nos ſoli exercent impij, iniuſti, turpes, truces, vani, dementes? Quas <sup>66</sup> Traianus ex parte fruſtratus eſt vetando inquire Chriſtianos: quas nullus <sup>67</sup> Hadrianus, quanquam <sup>68</sup> curioſitatum omnium explorator; nullus <sup>69</sup> Veſpaſianus, quanquam Iudæorum debellator; nullus <sup>70</sup> Pius, nullus <sup>71</sup> Severus impreſ- ſit. Facilius itaque peſſimi ab optimis quibusque, vt ab æmulis, quàm à ſuis ſocijs eradi- candi iudicarentur.

Concluſio ex antedictis, quæ ſecum probationem affert. Facile, inquit, eſt de huiufmodi legibus contra Chriſtianos iudicare, quales illæ ſunt, ſi hominum ingenia à quibus exercentur diſſimulantur- ve, cognoſcantur. Nam ſi virtus vitio contraria, boni Imperatores, quales Veſpaſianus, Traianus, Ha- drianus, Pius, Alius Verus, ſuſtinere placita Chriſtianorum nequiuſſent, ſi quid in eis turpe aut noxiū comperiſſent. Et genus quidem bonitatis eorum non eiufmodi erat, vt hæc & alia id genus negligeret. namque Hadrianus curioſiſſimus principum fuit, vt ex hiſtoricis videre eſt. Veſpaſianus autem Iudæam gentem quæ cum Chriſtiano dogmate plurimum conſentit, diſturbauit à ſediſibus atque diſperdidit. Quod ſi ab ijs tantum qui omni genere nequitia flagrant, diuexatum eſt, certe ſuis illud moribus non quadraſſe intelligitur, vt quod vitia damnet, neque vllam in factis dictiſque tur- pitudinem admittat.